¹⁰⁰ 1153. *Adalbert végrendeletéből.* (RT. I. 602. l.)

Itaque Philes cum quatuor servis et uno aratro et triginta examinibus apium, predium Druc cum duobus servis et uno aratro et silva, *predium Jac cum liberis hominibus*, predium Suesla cum uno servo et uno aratro, predium Heulichin cum uno aratro et uno debitore sex pensarum Beato Martino commendo. Fratri meo H(odun) predium Niwic cum duodecim bubus et tribus hominibus, predium Gnrir cum silva comitto; predium Couroug cum duodecim bubus et duobus servis cum filiis et filiabus et triginta equis indomitis et quadraginta quinque ovibus filio sororis mee Christine dispono. Uxori quoque predium de Bolatin cum uno aratro et duobus servis et filiis tantum et duabus vineis, duobus cum cultoribus, predium Narag cum tribus servis et filiis et filiabus et duobus aratris et duabus vineis in Sala et uno cultore cum filio, predium Gormot cum uno aratro et quatuor hominibus, predium Pririza cum quatuor servis et quatuor vineis, habitatores vero libertatem habent eundi quo volunt; et partem insule cum quatuor piscatoribus...

janak, ahogyan az apát kívánja. Egy „serviensének” szabad-
ságot ad, hogy feleségének, annak esetleges újabb férjhez-
menetelig szolgáljon. Curiája mellett gyümölcsöse és egy
kétköves malma is van, viszont szemben összes többi — ebből
az időből származó — oklevelekkel, az ő végrendeletében
nem szerepelnek sem szőlők, sem szőlőművelők.¹⁰¹

Bizonyos hasonlóságot mutat a birtok szervezete szem-
pontjából Margit 1152-ből és Benedek 1171-ből származó
végrendelete. Mindkettőben látjuk a termékjáradék teljesen
kifejlett formáját és mindkettőben találkozunk a jobbágyok
felügyeletével megbízott személlyel.¹⁰²

Az összes birtokok, illetve szolgáltatások közt külön
helyet foglalnak el Színes 1146-i végrendeletének rendel-
kezései. Régi típusúnak látszó birtokról van szó, hiszen
ekéket, állatokat, embereket adományoz és még a szőlőknél
sem jelöli meg határozottan — mint ez a legtöbb esetben
történik —, hogy „saját” szőlőket művelik. Maga Színes vég-
rendeletének szavai szerint a magas arisztokráciához tarto-

¹⁰¹ 1165. *Farkas végrendeletéből.* (Kn. I. 118—119. l.)

... Sancti Benedicti constructo, cum XVI mansionibus libertinorum
et terram ad XII aratra, quorum nomina sunt : Zombot, penassa, michael,
chulches, malizt, Jesu, malusa, herman, chechen, pipnac, kokon cum filio
suo Suece, bosku, potuh, porusku, edu.

¹⁰² 1152. *Margit végrendelete.* (RT. I. 601. l.)

... Ecclesie vero Beati Martini, ubi sepeliar, do duas familias ad
aratra cum octo bubus et decem vaccis et centum ovibus, quorum nomina
sunt : Phud et Seka . . . iterum do liberum nomine Petrum cum tribus
capitibus, cui do unum bovem et decem oves, cuius servitium non aliud
sit, nisi in singulis annis, scilicet in festivitate Sancti Michaelis persolvat
ecclesie duodecim ulnarum tapetum . . . item do tres familias ad serviendum
pro me singulis annis . . . cum uno bove et tribus ovibus et tribus anseribus
et sex gallinis et viginti idriis cervisie et ducentis panibus, et unicuique
illorum do *duos boves et quinque oves*, quorum vero servitium duo filii Turus
prevideant, quod si noluerint providere, eidem servitio, oppressi sint.

Benedek adománylevele. (CD. IX. 7. 632. l.)

... dedit etiam Kaluzd predium cum nouem mansionibus, ouibus,
bubus, et equacys, et cum duobus molendinis super aquam Peyt ; dedit
quoque predium Kaal cum duabus mansionibus, et duobus debitoribus, et
cum nouem vineis ; dedit vnum iobagionem nomine Petus qui preest eidem
Predio.

zott „propinquos et amicos meos; huius regni primates” kérte fel közvetítőnek Géza királyhoz. Nagyon érdekes, hogy Színes, amikor az embereket átengedi az apátságnak, határozottan kiköti, hogy ezek nem kötelezhetőek más munkára, mint föld- és szőlőművelésre (nec aliquid cogantur laborare, nisi quod ad agriculturam vel ad colendas vineas predicti predii pertinet), tehát ne szállítsanak sem bort, sem lisztet az apátságnak. Színes nem rendelkezik kimondottan népei semmiféle szolgáltatásáról, de végrendelete befejező passzusában felszabadítja a neki „híven” szolgálókat, hogy halála után oda menjenek, annak szolgáljanak, akinek akarnak.

Az ő végrendeletében van szó az előbb tárgyalt „szabad hospesekről” is. Anélkül, hogy messzemenő következtetéseket vonnánk le ebből az oklevélből, meg kell állapítanunk, hogy egyedülálló jelenség ebben a korban.¹⁰³

A XIII. század elején II. Endre megerősíti a pannonhalmi apátságnak az előző időkben tett kisebb hagyományokat. Ezek a hagyományozások valószínűleg néhány évtizeddel a megerősítés (1221) előtt keletkezettek és még XII. századi birtokviszonyokat tükröznek. Ezekből következtethetünk a kisebb birtokok XII. századvégi szervezetére. Úgy látszik, hogy ez még ekkor is a nagyobb birtokok régebbi szervezetéhez volt hasonló. Az ekék és a velük adományozott servusok mellett az „ékéhez elégséges föld” (terra sufficienti

¹⁰³ 1146. Színes asszony végrendelete. (RT. I. 597/98. l.)

„Inito itaque salubri consilio cum marito meo domino Henrico fratre domni David Abbatis, conveni propinquos et amicos meos, huius regni primates, quibus aperiens commune consilium rogavi”... hogy eszközjék ki Géza király engedélyét, hogy birtokát Pannonhalmának hagyományozhassa. Ez megtörténve

„sunt autem hec que ad ipsum predium pertinent Tria aratra cum V mansionibus XV hominum C oves XXX porci cum subulco, equatia XXIII equorum et equarum cum mansione trium hominum. V vinee cum V mansionibus in villa, que dicitur Radi. Debitum vero servitii, quo alii homines ecclesie occupantur, ab his nostris hominibus prorsus exclusimus, videlicet ut nec vinum ducant ad monasterium, nec farinam ad prebendam fratrum, nec aliquid cogantur laborare, nisi quod ad agriculturam vel ad colendas vineas predicti predii pertinet.